หมายถึง ผู้ประกอบธุรกิจที่บริการขนส่งสินค้าทางอากาศ ธุรกิจการบินนับวันจะเจริญก้าวหน้าอย่างรวดเร็ว เพราะมีความเร็วสูงสามารถเดินทางไปถึงจุดหมายต่างๆ ได้ในระยะเวลาอันสั้น ซึ่งมีความเชื่อมโยงและครอบคลุมทุกประเทศในโลก สามารถติดต่อทางเศรษฐกิจ สังคมการเมืองระหว่างประเทศ

ประวัติการบินของโลก

ค.ศ. 1783 (พ.ศ. 2326) มนุษย์พยายามแสวงหาวิธีการที่จะเหาะเหินเดินอากาศ ในที่สุดก็ประสบความสำเร็จเมื่อพี่น้องตระกูลมองต์โกลฟีแอร์ ชาวฝรั่งเศสนำบอลูนขึ้นสู่ฟากฟ้าได้เป็นครั้งแรกเมื่อ ซึ่งเป็นบอลูนบรรจุอากาศร้อนเข้าไปข้างใน ทำให้เบากว่าอากาศข้างนอกสามารถลอยอยู่ในอากาศได้

หลังจากนั้นก็มึ่นักประดิษฐ์คิดค้นและทดลองจนประสบความสำเร็จ จากการปล่อยลูกบอลูนเปล่าๆไปและมีคนขึ้นไป บังคับให้เดินทางไปสู่จุดหมาย เช่น การเดินทางด้วยบอลูนจากฝรั่งเศสข้ามช่องแคบไปยังประเทศอังกฤษ เมื่อปี ค.ศ. 1785 (พ.ศ. 2328) แต่การบรรจุก๊าซไฮโดรเจนเพื่อให้ทรงตัวลอยอยู่ในอากาศได้นั้นเกิดอันตรายได้ง่าย ในสมัยนั้นยังไม่มีก๊าซฮีเลียม การใช้ก๊าซไฮโดรเจนซึ่งเป็นก๊าซที่ติดไฟง่ายจึงทำให้ความนิยมบอลูนลดน้อยลงจนเลิกประดิษฐ์ใช้ในที่สุด

การบินครั้งแรก (First Flight)

ปี 1903

พี่น้องตระกูล ไรท์ (Orville and Wilbur Wright)

ทำให้บอลลูนลอยตัวขึ้นได้ ปัจจุบันนอกจากการจุดกองไฟ แล้วมีผู้คิดค้นใช้ก๊าซที่มีน้ำหนักเบากว่าอากาศมาใช้แทนการจุดไฟ เช่น ก๊าซไฮโดรเจน และ ก๊าซฮีเลียม

▶ เมื่อสงครามโลกสิ้นสุดลง ประเทศต่างๆ ได้ตัดแปลงเครื่องบินทหารมาใช้ในกิจการการบินพลเรือนหรือการบินพาณิชย์ ในปี ค.ศ. **1927 (พ.ศ. 2470)** ชาร์ล ลินด์เบิร์ก นักบินชาวอเมริกันประสบความสำเร็จในการบินข้ามมหาสมุทรแอตแลนติกจากนิวยอร์กไปนครปารีสโดยมิได้หยุดพักเป็นครั้งแรก จึงได้ริเริ่มมีการคมนาคมทางอากาศเป็นประจําระหว่างประเทศสหรัฐอเมริกา กับประเทศฝรั่งเศสส่วนใหญ่เป็นการขนส่งพัสดุไปรษณีย์ภัณฑ์ ยังไม่นิยมรับส่งผู้โดยสาร

▶ จนกระทั่ง ค.ศ. **1935 (พ.ศ. 2478)** จึงเริ่มมีการรับส่งผู้โดยสารเป็นประจํา เครื่องบินชนิดแรกที่น่ามาใช้รับส่งผู้โดยสารคือเครื่องบิน **P-62** เป็นเครื่องบิน **2** เครื่องยนต์บรรทุกผู้โดยสารได้ **14** คนบินได้เร็วประมาณ **107** ไมล์ต่อชั่วโมง และบินได้ไกลเป็นระยะทาง **630** ไมล์ ต่อจากนั้นประเทศต่างๆ